
                 MUNICÍPIO DE SERRA DO SALITRE 
         C.N.P.J:  18.468.058/0001-20 

                      Praça Dr. José Wanderley, 171 – Fone 034 3833 3500 
                     CEP 38760-000 – Serra do Salitre-MG 

 

Praça  Dr. José Wanderley, 171, Centro – CEP:38.760-000 – Serra do Salitre/MG 

 Fone: (34) 3833-3513 – e-mail: meioambiente@serradosalitre.mg.gov.br 

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE (CODEMA) 

DE SERRA DO SALITRE/MG 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, 

por meio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais; 

considerando a importância do controle social atuante e contributivo na construção das políticas 

públicas de meio ambiente e a ampla participação social, RESOLVE:  

 

1. Tornar público o Resultado Final do Edital de Chamamento Público Nº 001/2023 do 

Conselho Municipal de Defesa e Conservação de Meio Ambiente de Serra do Salitre/MG que 

teve como objeto a convocação de INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA para 

concorrem 04 (quatro) vagas no Conselho supramencionado. 

 

2. Como apenas 4 (quatro) instituições manifestaram interesse em compor o referido 

Conselho, não será necessário processo eleitoral. As instituições que ocuparão as vagas de 

titular e suplente para o exercício do mandato de dois anos (a contar da data de publicação da 

portaria de nomeação), são: 

 

1 Sindicato dos Produtores Rurais de Serra do Salitre 

2 Associação Comercial Industrial e Agropecuária de Serra do Salitre 

3 Rotary Club de Serra do Salitre 

4 Loja Maçônica Mestre Araújo nº 2433 

 

Ficam estas instituições habilitadas e eleitas para ocupar as vagas como 

Representantes da Sociedade Civil Organizada no referido Conselho por cumprir todas as 

exigências do Edital de Chamamento Público Nº 001/2023 do Conselho Municipal de Defesa e 

Conservação de Meio Ambiente de Serra do Salitre/MG. 

 

Serra do Salitre/MG, 04 de julho de 2023. 

 

 

 

AUGUSTO PERES ARRUDA 
Secretário Municipal de Meio Ambiente 

Engº. Ambiental e de Segurança do Trabalho 
Crea nº: 188.995 D/MG 


		2023-07-04T07:43:04-0300
	AUGUSTO PERES ARRUDA:08547499695




